Giáp ở Diêm Phố là tổ chức tự nguyện của nam giới trong làng chủ yếu là tham gia các công việc tế tự ở làng với các chức năng cụ thể. Trong thực tế cuộc sống làng xã, chức năng và hoạt động của giáp đã đạt được những hiệu quả đáng kể.

Thêm một tài liệu về giáp ở xã Hanh Cù (nay là xã Đa Lộc). Tài liệu sắc phong ngày 25 tháng 2 năm Khải Định thứ 9 (1924) cho biết: Triều đình nhà Nguyễn đã sắc phong cho *giáp Phú Thọ*, xã Hanh Cù, tổng Liên Cừ, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hoá được phụng thờ như trước vị thần vốn được tặng "*Tổng uy minh phúc tôn thân*" cho phép dân được phụng thờ thần theo lễ đã được ghi trong điển sách của nhà nước.